
Kui Soomes sai kunagine poepreili 
peaministriks, siis meil ilmatüdruk 
rahvastikuministriks 
   
Ka äsja lõppenud aastal oli kogu maakera elanikkond ilmaga hädas. 
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Võttes arvesse naaberriikide kogemust, tuginedes statistilisele analüüsile ja ülikoolide soovitustele, võetakse 
alates 01.01.2020.a. kasutusele uuendatud ohtlike ilmastikunähtuste kriteeriumid. 

Peaaegu kõik olid, sest kui hakkasin internetist otsima 2019. aasta ilmaüllatusi, 
leidsin uudise Indoneesiast: Palawani saarelt teatati, et tänavuseks 
suurüllatuseks oli taifuunide puudumine. Teine ootamatus mulle – tuli välja, et 
USAs Arizona osariigis on ilmajaam, nimeks Surprise, s.t sürpriis. Sealsed 
ilmateated on seega aina üllatuseks. 

Ja väike kõrvalepõige poliitikailma: kui Soomes sai kunagine poepreili 
peaministriks, siis meil ilmatüdruk rahvastikuministriks. 

“Ilmataat oli tänavu paras vembumees” – nii on sageli olnud paras alustada 
kokkuvõtet lõppenud aastast. (Huvitav – kas tuuleeit on tolle taadi abikaasa või 
ajuti vembunaine? 

Tundub, et teiste rahvaste ilmajumalad või -jumalannad polnud sugugi eakad. 
Jupiter (Zeus) oli muidugi keskeas, samas Aeolus (tuultejumal), Iris 



(vikerkaarejumalanna) või Khio- ne (lume-, tuisuvalitseja) nagu noorepoolsed… 
Siiski: Matthias Johann Eiseni järgi olid “ilma mõjutajad” ka tuulehaldjad ehk 
ilmaneitsid, kes kaunite olenditena paistsid kaugele ja “tõmbasid magnetina 
palju kosilasi enese juurde”. 

Siit paralleel praeguste kaugelenägemise ehk televisiooni ilmatüdrukute 
töömaile. Ja väike kõrvalepõige poliitikailma: kui Soomes sai kunagine 
poepreili peaministriks, siis meil ilmatüdruk rahvastikuministriks. 

Ilmataadi äkkrünnak 

Ohtlikemaks ilmanähtuseks peetakse keeristorme – orkaane ja tornaadosid. 
2019. aastal tapsid need maakeral vähemalt 100 inimest, neist pooled USAs 
(mullu rekordiliselt vaid 10), väikeses Nepalis 28. 

Ühendriikides peetaksegi ilmataadi üheks aasta suurimaks seatembuks 
tornaadopuhangut 16. detsembril. Tuulispaskade hooaeg oli ilusti novembriga 
lõppenud, kui kolme lõunaosariiki ründas kaks tosinat tornaadot, purustades 
pühade eel kirikuid ja elumaju. Hukkus kolm inimest – hoiatused olid 
õigeaegsed. Kui meie kandi jõulud möödusid igati soojas õhkkonnas, siis 
austraallased mõtlevad hirmuga lähitulevikule, kuna juba hilissügisel püstitati 
riigi kuumarekordeid! 

Mõneti üllatuseks oli 27. oktoobri torm Eesti kagunurgas, kus viimati puhusid 
kõvemad tuuled üle poole sajandi tagasi. “Miks keegi meid ei hoiatanud, et torm 
võib ka vee ära võtta?” kurtsid mõned võrokesed. Nüüd, detsembris, hoiatati. 

Üllatusi oli ka kõrgemal pool, nimelt avastati kosmoseaparaatidega, et Päikese 
atmosfääris toimuv on erinev seni teatust. Seda peab arvestama edaspidi nn 
päikesetuule prognoosides. 

Ilmailu ja –rekord 
Uus Eesti ilmarekord sündis 24. septembri varahommikul, kui Jõhvis sadas 
esimest lund. Eelmine varaseim lumesadu märgiti 25. kuupäeval 2013. aastal. 
Siis langes Väike-Maarjas alla nii lund kui lumekruupe. Jäätuv vihm 26. ja 27. 
novembril tegi tuhandetele paksu pahandust teedel-tänavatel. 

Meenub kultuuritegelase Oskar Looritsa tähelepanek möödunud sajandi 
kolmekümnendaist: “Meie poliitikuid iseloomustab matsi labasus ja junkru 
ülbus.” 

Aasta ilusaima nähtuse tekitamise au ei kuulu seekord ilmataadile (ilm kujuneb 
ju atmosfääri alumises 10–12 km paksuses kihis ehk troposfääris), pigem 

https://www.delfi.ee/teemalehed/ilm


taevataadile. Loodusfotograaf Janek Pärna kaamera ette jäid Simuna lähedal 
esimese advendi hilisõhtul (ja esimest korda Eestis) meil üliharuldased kaunid 
pärlmutterpilved ehk polaarstratosfääripilved. 

Kui helkivaid ööpilvi ehk polaarmesosfääripilvi oleme vast kõik näinud 
põhjataevas hõbedaselt säramas, siis esimesi, vikerkaarevärvides küütlevaid, on 
kaamerasilm tabanud ikka meist põhja pool. Mõlemaid pilveliike saab imetleda 
pärast päikeseloojangut, kui nad ilmuvad nähtavale kõrgel atmosfääris (helkivad 
ööpilved umbes 80, pärlmutterpilved 20–25 km kõrgusel). Ja nüüd midagi 
põnevat. Pool kuud tagasi teatas Amsterdami Schipholi lennujaama 
pressiesindaja Hans van Kastel kohalikele kliimaaktivistidele, et aastaks 2030 
on aerodroom emissioonivaba! Kuidas seda saavutatakse, teatavad nad märtsis. 
Kas lennukid lehvitavad tiibadega või töötavad akudel? Selliseid eesmärke on 
väga raske saavutada – umbes nagu viia loomakarjad üle fekaali- (ja 
gaasi)vabale seedimisele…  

Lõpetuseks. Läinud aastal käitusid ilmaga seotud jumalused meiega vähe 
arvestavalt. Sama kehtib ka kohalike jumaluste kohta – meenub kultuuritegelase 
Oskar Looritsa tähelepanek möödunud sajandi kolmekümnendaist: “Meie 
poliitikuid iseloomustab matsi labasus ja junkru ülbus.” 

https://www.postimees.ee/term/563685/janek-parn
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